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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N° 1531/2020/AFEPAR/M]J

Brasilia, 26 de junho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Federal SORAYA SANTOS
Primeira Secretaria

Camara dos Deputados

70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacéo Parlamentar (RIC) n° 360/2020, de autoria do Deputado
Federal Ivan Valente - PSOL/SP.

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 1214

Senhora Primeira Secretaria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informag#o Parlamentar
(RIC) n°® 360/2020, de autoria do Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP) para encaminhar a Vossa
Exceléncia informagdes "sobre a atuagdo do Ministério para protegdo das terras indigenas durante a
pandemia do coronavirus (Covid-19)", nos termos da documenta¢fo anexa.

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONCA
Ministro de Estado da Justiga e Seguranga Publica

ANEXOS
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SEI/MJ - 12008713 - Oficio

OFICIO N° 3445/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ (11603218);

Oficio n° 2231/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (11597754);
INFORMACOES n. 00543/2020/CONJUR-MJSP/CGU/AGU (11609735);
Despacho n° 2076/2020/SE/MJ (11619128);

OFICIO N° 963/2019/PRES/FUNAI (120093 14);

Relatorio SIOP PLOA 2020 - FUNAI (12009269);

Relatério SIOP EXPANSAO - FUNAI (.12009291);

OFICIO N° 639/2020/SE/MJ (12009195);

OFICIO N° 872/2020/SE/MJ (12009208);

OFICIO N° 951/2020/PRES/FUNAI e documentagiio correlata (11746744);
OFICIO N° 429/2020/SEAPRO/GAB/PF e documentagdo correlata (12009502);
OFICIO N° 113/2020/GAB-DG/DG e documentacdo correlata (11689904);
Levantamento Agenda para RIC's 360 e 365 de 2020 (12007121);

Agenda de ANDRE MENDONCA para 07_05_2020 (12005944);

Agenda de ANDRE MENDONCA para 08_05_2020 (12005980);

Agenda de SERGIO MORO para 07_02_2020 (12006020);

Agenda de SERGIO MORO para 15_04_2020 (12006051);

Agenda de SERGIO MORO para 17_04_2020 (12006084);

Agenda de SERGIO MORO para 20_02_2020 (12006135);

Agenda de SERGIO MORO para 22_04_2020 (12006172);

Lista de presenca 20.02.2020 17h00 (12006223);

Lista de presenca 22.04.2020 16h30 (12006260);

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000444/2020-19

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,

https://sei.mj.gov.br/sei/controIador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1 3866239&infra_siste...

CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br

SEI n2 12008713
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11603218 08027.000444/2020-19

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Seguranca Publica

OFICIO N2 3445/2020/GAB-SENASP/SENASP/M

Brasilia, 4 de maio de 2020.

Ao Senhor
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informacado Parlamentar (RIC) n2 360/2020.
Interessado(a): Deputado Federal Ilvan Valente (PSOL/SP).

Senhor Chefe,

1. Reporto-me ao Oficio n? 1069/2020/AFEPAR/MJ (11578202), por meio do qual
essa Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares encaminha, para conhecimento e
manifestacdo desta Senasp, o Requerimento de Informacgdo Parlamentar (RIC) n2 360/2020 (11577969),
de autoria do Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP), que "Requer informag¢des ao Ministro de Estado
da Justica e Seguranca Publica sobre a atuag¢Go do Ministério para protegdo das terras indigenas durante
a pandemia do coronavirus (Covid-19)".

2. O Oficio n® 1069/2020/AFEPAR/MJ (11578202) refere: "As questdes levantadas
pelo Parlamentar sdo as seguintes (solicitamos atengdo especial dessa Secretaria para o item destacado
em negrito):
Quantas vezes, desde janeiro de 2019, a Funai solicitou o apoio da For¢a Nacional de
Seguranga Publica, da Policia Federal, da Policia Rodovidria Federal ou do Ibama para
impedir a ocupagdo de terras indigenas por garimpeiros, grileiros, madeireiros e outros
invasores? Qual foi a resposta dada por cada um dos 6rgdos mencionados em cada uma
das solicitagbes?

3. Nesse sentido, a Diretoria da Forga Nacional de Seguranga Publica (DFNSP), se pronunciou
através do Oficio n® 2231/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (11597754), com as
informagdes quanto as solicitacdes de apoio da For¢a Nacional a Fundagdao Nacional do indio - Funai, do
més janeiro de 2019 até a presente data, como respectivo parecer técnico.

4, Esta Secretaria permanece a disposigdo para outras informagdes, caso julgue necessarias.

Atenciosamente,
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RENATO IVO FERNANDES DE CASTRO
Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Seguranca Publica

Documento assinado eletronicamente por Renato Ivo Fernandes de Castro, Chefe de Gabinete da
| Secretaria Nacional de Seguranca Publica, em 04/05/2020, as 16:55, conforme o § 12 do art. 62 e
| art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

3@ A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
_::_I codigo verificador 11603218 e o cédigo CRC 396815B3

: O trAmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
7 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

¥ Seguranca Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000444/2020-19 SEIn211603218
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo |, 12 Andar, Sala 106 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900

Telefone: (61) 2025-8971 - www.justica.gov.br - E-mail para resposta: protocolo@mj.gov.br

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Oficio_11603218.html 2/2
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11597754 08027.000444/2020-19

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Seguranca Publica
Diretoria da Forca Nacional de Seguranca Publica

Coordenacdo-Geral de Planejamento e Operacdes da For¢a Nacional

OFICIO N2 2231/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ

Brasilia, 30 de fevereiro de 2020.

A Diretoria da Forca Nacional de Seguranca Publica

Assunto: Requerimento de Informagao Parlamentér (RIC) n2 360/2020.
Interessado(a): Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP).

1. Ciente do Despacho n2 2023/2020/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11596379), que
versa sobre Oficio n? 1069/2020/AFEPAR/MJ (SEl 11578202), por meio do qual a Assessoria Especial de
Assuntos Federativos e Parlamentares encaminha, para conhecimento e manifestacdo da Senasp, o
Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n® 360/2020 (SEI 11577969), de autoria do Deputado
Federal Ivan Valente (PSOL/SP), que "Requer informagbes ao Ministro de Estado da Justica e Seguranca
Publica sobre a atuacdo do Ministério para protecdo das terras indigenas durante a pandemia do
coronavirus (Covid-19)".
2, O Oficio n® 1069/2020/AFEPAR/MJ (SEI 11578202) refere: "As questbes levantadas
pelo Parlamentar sdo as seguintes (solicitamos atengdo especial dessa Secretaria para o item destacado
em negrito):
Quantas vezes, desde janeiro de 2019, a Funai solicitou o apoio da For¢ca Nacional de
Seguranga Publica, da Policia Federal, da Policia Rodovidria Federal ou do Ibama para

impedir a ocupagdo de terras indigenas por garimpeiros, grileiros, madeireiros e outros
invasores? Qual foi a resposta dada por cada um dos érgdos mencionados em cada uma

das solicitagoes?
3. Nesse sentido, informamos as solicitacdes de apoio da For¢a Nacional a Fundagdo Nacional
do indio - Funai, do més janeiro de 2019 até a presente data, como o parecer técnico:
o PARECER
Ne | DAT. -
A PROCESSO SEI SOLICITACAO TECNICO
1 |06/03/2019 08001.001048/2019- S(?[IC.Ita(;aO de pe.rm,anenua da Forca Nacional de Seguranga Favorivel
55 Publica na terra indigena de Apyterewa.
Solicitacdo de emprego da Forgca Nacional na reativagdo de
08794. 2 15-
2 126/06/2019 45 S L Base de Prote¢do Etnoambiental na Terra Indigena Desfavoravel
Yanomami.
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3 125/07/2019 {08001.002543/2019- | Prorrogacdo de Emprego da Forca Nacional de Seguranca Favoravel
81 Publica na terra indigena de Apyterewa.
08773. 2018-
4 105/11/2019 17 DO0GETy 2018 Operacao presenca na Tl de Guarita Desfavoravel
{5 [19/11/2019 08620.012058/2019- Resguafd?r a integri.dade fisica do.s funfionér.ios’e do Esveidval
29 patrimdnio da Funai, caso ocorra invasdo de indigenas.
6 109/12/2019 08106.013503/2019- | Apoio da Eorga Nacional a Funai na Terra Indigena Cana Favoravel
, 97 Brava Guajajara/MA.
08001.002543/2019- | Prorrogacdo do emprego da Forga Nacional de Seguranca ,
7 10 0
G/01/202 81 ) Plblica na Operagao Apyterewa, no Estado do Para. Favoravel
8 |03/03/2020 83106'013503/2019_ Presidente da Funai Favoravel
Apoio para viabilizar a implementacdo do Plano de Protecédo
0 : 08/2017- N , s .
9 107/04/2020 7§620 [O2065/ 2017 Territorial e Ambiental as Terras Indigenas do Médio Xingu, | Desfavoravel
no Estado do Para.
4. Encaminha-se para conhecimento e deliberagdo a Minuta de Oficio (SEI 11597740),

conforme solicitado.

Atenciosamente,

RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA

Coordenador-Geral da CGPLANFN/DFNSP

| Documento assinado eletronicamente por RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA, Coordenador(a)-

’ i) | Gera

| de Planejamento e Operag¢des da FNSP, em 30/04/2020, as 15:04, conforme o0 § 12 do art. 62 e
art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

e

srhs[E] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
" cddigo verificador 11597754 e o cédigo CRC 5803FBFB
= O trAmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www,justica.gov.br/acesso-a-

2 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
% Seguranca Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000444/2020-19
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo |, 22 Andar, Sala 208 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP

70064-900

SEIn® 11597754

Telefone: (61) 2025-9566 - www.justica.gov.br - E-mail para resposta: protocolo@mj,gov.br

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Oficio_11597754.html
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04/05/2020 https://sapiens.agu.gov.br/documento/419581617

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
COORDENAGAO-GERAL DE ESTUDOS E PARECERES

INFORMACOES n. 00543/2020/CONJUR-MJSP/CGU/AGU

NUP: 08027.000444/2020-19
INTERESSADOS: CAMARA DOS DEPUTADOS E OUTROS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

1. Trata-se de Requerimento de Informac¢io Parlamentar-RIC n.° 360/2020, de autoria do Deputado
Federal Ivan Valente - PSOL/SP, encaminhado pela Assessoria Parlamentar de Assuntos Federativos e
Parlamentares-ASPAR a Consultoria Juridica-CONJUR, com a finalidade de responder, em especial, ao seguinte
questionamento:

"Quantos processos de demarcagdo de terras indigenas tramitam no Ministério atualmente?
Quantos processos de demarcagéo de terras indigenas o Ministério restituiu & Funai, desde janeiro
de 2019?"

N

Pois bem.

3. Em primeiro lugar é preciso esclarecer que os processos administrativos de demarcag@o de terra indigena
tramitam na Secretaria Executiva-SE desta Pasta Ministerial. Assim, informagdes a tal respeito devem ser também
dirigidas a SE, uma vez que a CONJUR somente toma conhecimento de processos desse jaez quando encaminhados pela

SE ou em razdo de alguma consulta, formulada nos termos do art. 24 da Portaria MJ 1.075/2017L4] (Regimento Interno

da Consultoria Juridica), ou em razdo do feito se encontrar na fase do § 10 do art. 2° do Decreto 1.775/1996!2!.
4. Na presente data, nenhum processo de demarcagéo de terra indigena encontra-se na CONJUR.

5. Lembre-se que a competéncia do Ministério da Justica e Seguranc¢a Piblica em relacio & demarcagédo
de terra indigena somente foi restituida em agosto de 2019, apds a edicdo da Medida Proviséria 886/2019 e das
liminares concedidas (e confirmadas) nas A¢des Diretas de Inconstitucionalidade 6.172, 6.173 e 6.174.

6. Assim, ap6és a edigdo, pela Consultoria-Geral da  Unidio, do PARECER n.
00057/2019/CONSUNIAO/CGU/AGU, aprovado pelo DESPACHO n. 01132/2019/GAB/CGU/AGU, e pelo
DESPACHO DO ADVOGADO-GERAL DA UNIAO N.° 760, em que foram esclarecidos alguns pontos do PARECER
VINCULANTE GMF 005/2017, aprovado pelo Presidente da Republica, nos termos dos arts. 40 e 41 da Lei
Complementar 73/1993, a CONJUR sugeriu & SE o retorno dos autos que aqui se encontravam na fase do § 10 do art. 2°
do Decreto 1.775/1996, para a Fundagdo Nacional do indio-FUNALI, a fim de que a 4rea técnica analisasse os feitos a luz
de tais Pareceres, em um total de 15 (quinze) processos.

7. Além disso, também foram encaminhados a SE 5 (cinco) processos com pedido de revisdo administrativa
de portarias ja expedidas nos moldes do § 10 do art. 2° do Decreto 1.775/1996, com a mesma sugestdo do paragrafo
acima.

8. Sendo estas as informagbes que estavam a cargo da CONJUR, ao apoio administrativo da
CGEP/CONJUR-MJSP para a adog¢iio das providéncias necessdrias a comunicacio da presente manifestagio a

Tt s Tl oo S commsais m i o s il o 6 i R H A AV O A AT PR
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ASPAR.

Brasilia, 30 de abril de 2020.
GISELLI DOS SANTOS

Advogada da Uniéo
Coordenadora-Geral de Estudos e Pareceres/CONJUR-MJSP

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Nimero Unico de Protocolo (NUP) 08027000444202019 e da chave de acesso 263clea6

Notas

1.2 Art. 24 - Poderdo encaminhar consultas & Consultoria Juridica o Ministro de Estado, o Secretdrio-Executivo,
os Secretdarios e os ocupantes de cargos em comissdo do Grupo-Diregdo e Assessoramento Superiores - DAS
101.5, seus respectivos chefes de gabinete ou substitutos eventuais.g 1° - As consultas deverdo ser autuadas em
processo administrativo, devidamente instruido com os seguintes documentos, além de outros previstos na
legislagdo pertinente: I - parecer, nota técnica, informagdo ou despacho da unidade ou orgdo envolvido que
contenha: a) a identificagdo do setor de origem responsavel pela propositura;, b) a exposigdo clara do caso
concreto a demandar esclarecimento juridico; c) a justificativa de sua necessidade e, quando for o caso, o ato
normativo que o ampare; e d) a aprovagdo expressa da autoridade responsdvel, quando o pronunciamento for
origindrio de setor subordinado, II - 0s processos referentes a atos normativos, além da nota técnica, deverdo ser
instruidos com a respectiva minuta, em meio eletrénico, III - 0s processos que tratarem de gestdo de recursos
financeiros, além do pronunciamento da unidade técnica, deverdo ser instruidos com manifestagdo do setor
org¢amentdrio-financeiro, com a obrigatdria indicagdo funcional-programadtica dos recursos financeiros por onde
correrdo as despesas, dentre outros aspectos pertinentes, e IV - os processos de contratagdo de bens e servigos
deverdo ser instruidos, além dos demais documentos previstos na legislagdo pertinente, com: a) os modelos de
minutas padronizadas de Termo de Referéncia, Projeto Bdsico, atos convocatdrios e contratos disponibilizados
pela Advocacia-Geral da Unido; e b) manifestagdo técnica da entidade ou do drgdo envolvido com a indicagéo e
Justificativa das alteragdes, exclusdes das disposi¢des contidas nos modelos originais e inclusdo de novas regras
editalicias ou contratuais.§ 2° - Em caso de comprovagdo da inviabilidade técnica da utilizagdo dos documentos
referidos no inciso IV, os drgdos e as entidades do Ministério poderdo utilizar minutas diversas daquelas
disponibilizadas pela Advocacia-Geral da Unido.§ 3° - A CONJUR poderd restituir a origem, para
complementagdo da instrugéo, na forma deste artigo, os processos insuficientemente preparados, submetidos a
seu exame.

- Art. 2° A demarcagdo das terras tradicionalmente ocupadas pelos indios serd fundamentada em trabalhos
desenvolvidos por antropdlogo de qualificagdo reconhecida, que elaborard, em prazo fixado na portaria de
nomeagéo baixada pelo titular do drgdo federal de assisténcia ao indio, estudo antropoldgico de identificacdo.
[...]$ 10. Em até trinta dias apds o recebimento do procedimento, o Ministro de Estado da Justi¢a decidird:

I - declarando, mediante portaria, os limites da terra indigena e determinando a sua demarcagdo; I -
prescrevendo todas as diligéncias que julgue necessdrias, as quais deverdo ser cumpridas no prazo de noventa
dias, III - desaprovando a identificagdo e retornando os autos ao drgdo federal de assisténcia ao indio,
mediante decisdo fundamentada, circunscrita ao ndo atendimento do disposto no § 1°do art. 231 da Constitui¢do
e demais disposi¢des pertinentes.

N

Documento assinado eletronicamente por GISELLI DOS SANTOS, de acordo com o0s normativos legais aplicaveis. A
conferéncia da autenticidade do documento estd disponivel com o cddigo 419581617 no enderego eletronico
http://sapiens.agu.gov.br. Informagées adicionais: Signatario (a): GISELLI DOS SANTOS. Data e Hora: 30-04-2020
12:11. Ntimero de Série: 17451480. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBvVS.

https://sapiens.agu.gov.br/documento/419581617 22
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11619128 08027.000444/2020-19

Ministério da Justica e Segurancga Publica
Secretaria-Executiva

Despacho n2 2076/2020/SE/MJ

Destino: AFEPAR
Assunto: Acesso a Informacgao: Requerimento Parlamentar de Informacdo

1. Reporto-me ao OFICIO N2 1068/2020/AFEPAR/MJ (SEI: 11578124), que remete o
Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n? 360/2020 (SEl: 11577969), por meio do qual o
Deputado Federal Ivan Valente - PSOL/SP solicita, dentre outras, informagdes sobre
recursos orgamentarios ou financeiros destinados & Fundacdo Nacional do indio (FUNALI).

2. Em resposta, encaminho o Despacho n2 589/2020/SPO/SE/MJ (SEl: 11594813), da
Subsecretaria de Planejamento e Or¢amento com as informacdes solicitadas.

EDUARDO BENEVIDES BOMFIMVi
Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva

| Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BENEVIDES BOMFIM, Chefe de Gabinete da
ecretaria-Executiva, em 05/05/2020, as 10:16, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n2
18.539/2015.

P oa
i assinatura b
i eletrénica
| T »

FE __ q_" codigo verificador 11619128 e o cddigo CRC E3E66852
i ERLeEs O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
e sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

% Seguranca Publica.

Referéncia: Processo n? 08027.000444/2020-19 SEIn® 11619128
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1558425 08620.004094/2019-19

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANGA PUBLICA
FUNDAGCAO NACIONAL DO INDIO
PRESIDENCIA

OFICIO N° 963/2019/PRES/FUNAI
Brasilia - DF, 30 de Agosto de 2019.

Ao Senhor

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI

Secretario Executivo Adjunto

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 3° Andar, Sala 300A
Zona Civico Administrativa

70064-900 - Brasilia/DF

Assunto: Plano de A¢do da Funai para tratar sobre os imigrantes indigenas venezuelanos em 2019.
Referéncia: 08620.004094/2019-19.

Senhor Secretario Executivo,

1. Cumprimentado-o cordialmente, e em atengdo ao OF{CIO N° 1615/2019/SE/MJ, que encaminha o
Despacho n® 603/2019/CGOF/SPO/SE/MJ com a manifestacdo do Ministério da Justi¢a acerca da solicitagio de
recursos para execucdo do Plano de Ag¢do da Funai para tratar sobre os imigrantes indigenas venezuelanos em
2019, vimos esclarecer que a solicitagio constante no OFICIO N° 884/2019/PRES/FUNAI ndo se refere a
recursos ja previstos no orgamento, uma vez que esses recursos ja possuem destinagdo propria. Com efeito, a
solicitagdo constante no oficio supracitado visa granjear recursos extraorgamentarios para execucdo do referido
Plano.

2. Esclarecemos, ainda, que o Plano de Ac#o, anexo, foi elaborado em levando em consideragdo as
seguintes A¢des Civis:

e Acdo Civil Publican. 1000145-20.2019.4.01.4200, proposta pelo Ministério Publico
Federal, em face da Unifo e da Funai, objetivando a condenag¢éo dos requeridos
em "obrigagdo de fazer consistente na implementagdo de plano de atendimento indigenista
qualificado aos povos Wara'o e E'fiepa, oriundos da Venezuela e atualmente acolhidos no
Brasil aos milhares, com énfase na elaboragdo de orientadores para o didlogo e promogdo
de seus direitos sociais, econémicos e culturais".

o Acéo Civil Publican. 1001587-55.2018.4.01.4200, com pedido de Tutela Antecipada, de
autoria do Ministério Piblico Federal em Roraima, em que responsabiliza a Funai, o Estado
de Roraima e o Municipio de Boa Vista "a realizar agdes destinadas ao atendimento dos
indigenas Wara'o e E'fiepa, origindrios da Venezuela e que se encontram com moradia em
situagdo de refugiados nos abrigos mantidos nas cidade de Boa Vista e Pacaraima’.

3. No admbito da ACP n. 1001587-55.2018.4.01.4200, foi expedido recentemente um Mandado de
Intimagdo para a FUNAI, conforme Anexo III deste documento, designando uma Audiéncia para o dia
20.08.2019, para tratar do apoio desta Fundag@o as Secretarias Estaduais e Municipais de Educagio.



4. Desde ja agradecemos e permanecemos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos que se
fizerem necessarios.
I - Proposta - Plano de Acdo da FUNAI para tratar sobre os imigrantes indigenas venezuelanos em 2019 (1529995)

[1 - Oficio n° 394/2019/Pres-FUNAI (1272696)

Anexos: []] - Mandado de de Intimaggo (1500149)
1V - Despacho n°® 603/2019/CGOF/SPO/SE/MJ (1554027)
V - OFICIO N° 1615/2019/SE/MJ (1554061)

Respeitosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Marcelo Augusto Xavier da Silva
Presidente da Fundag&o Nacional do Indio

"I Documento assinado eletronicamente por Giovani Souza Filho, Diretor(a), em 09/09/2019, as 12:07,
conforme horério oficial de Brasilia, com funda_mento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro

de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Augusto Xavier da Silva, Presidente, em 17/09/2019,
as 11:45, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8

de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:

w hitp://seifunai.gov.br/sei/controlador _externo.php?

: acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1558425 e o

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 08620.004054/2015-19 SEI n® 1558425

SCS, Quadra 9, Torre B, Ed. Parque Cidade Corporate
CEP: 70308-200 - Brasilia-DF
Telefone: (61) 3247-6004- http://www.funai.gov.br
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A% Ministério da Economia

Exercicio: 0

SIOP - PLOA Momento: 2000
he#uses  Expanséo de Limites - Detalhamento por Agédo Orgdo: 30978
Acédo Valor total da Expansao solicitada

proposta

10.30202.14.122.N196.155L RS 1.083.911,00
155L - Aprimoramento da

Infraestrutura da Fundacgéo

Nacional do {ndio

10.30202.14.125.N196.20UF RS 33.464.547,00
20UF - Regularizacéo,

Demarcacéo e Fiscalizacdo de

Terras Indigenas e Protecéo dos

Povos Indigenas [solados

10.30202.14.423.N196.21B0 RS 38.347.266,00
21BO - Protegdo e Promogao dos
Direitos dos Povos Indigenas

Gerado em 16/08/2019 17:09

RS 14.281.589,00

Jutificativa:

1 Construcéo de sede propria para unidades da FUNAI que encontram-se
instaladas em prédios alugados e em estado precdrio de conservacéo:
CR Noroeste do Mato Grosso, CR Ji-Parand, CR Ribeirdo Cascalheira, CR
Interior Sul, CR Porto Velho, CTL Nove Progresso, CTL Rondolandia, CTL
Carmésia, CTL Brasilandia, CTL Miranda, CTL Minacu, CTI Feijo, CTL
Tarauaca, CTL Amabai, CTl Aripuana, CTL Vilhena, CTL Comodoro e CTL
Tacuru. Com essa agao pretende-se reduzir as despesas com locagéo
de imdveis da FUNAL

2. Ampliagéo de unidades da FUNAL por meio da construgéo de
garagens, galpdes, muros e adequacdes a normas de seguranc¢a: CR Alto
Purus, CTL Santa Rosa do Purus, CR Rio Negro, CTL Barcelos, CTL
Campo Novo do Parecis, CTL Rondondpolis, CTL Sapezal, CTI Tangaré
da Serra.”

R$ 100.783.657,00

Jutificativa:

1. Decreto de desapropriagdo por interesse social de 29 de abril de 2016,
em cumprimento a decisao judicial ACP 5006508-30.2012.4.04.7202 da
reserva indigena Aldeia Konda/SC; 2. Decreto de desapropriagio por
interesse social de 13 de margo de 2013 da reserva indigena Tuxa
Rodelas/BA, em cumprimento da decisdo judicial ACP n®°
1999.33.00.010342-0/BA); 3. Proposta de Decreto de desapropriacéo
por interesse social para o povo Patax¢ da drea denominada de Coroa
Vermelha-Gleba C. Valor estimado para estas areas RS 18.000.000,00.
4. Constituicdo de dreas reservadas indigenas: a)Fazenda Cristo Rei/BA,
localizada no municipio de Jatobd/BA; b)Comunidade Indigena Truka de
Sobradinho que vive em situagdo de conflito com os integrantes da
Associagdo Comunitéria Agropecudria Fonte de Vida e requer a
aquisicdo da Fazenda Santa Rita de propridade de Francisco Paulino de
Oliveira (ACP n® 0003881-47.2010.4.01.3305); c¢)Diversas familias
indigenas desaldeadas que vivem nos Estados do RS e SC que estdo em
situacdo precaria de subsisténcia ocupando dreas de terceiros. Valor
estimado para estas dreas RS 4.000.000,00

RS 17.100.734,00

Jutificativa:

"1. Apoiar 0 acesso dos povos indigenas (aproximadamente 905 mil
pessoas, [BGE 2010) no registro civil de nascimento e documentacgao
civil bdsica. 2. Apoiar o acesso qualificado dos povos indigenas para o
recebimento de beneficios sociais e previdenciarios. 3. Apoiar e
acompanhar a distribuicéo de cestas de alimentos a todas as
populagdes indigenas em situacao de vulnerabilidade social,
principalmente no Estado do Mato Grosso do Sul e regides Nordeste ¢
Sul do Pais. 4. Curnprir as a¢des judiciais referentes a pagamentos
mensais a indigenas Avé-Canoeiros e Krad do Tocantins, a familias de
indigenas em Manaus e aos indigenas Guaté do Mato Grosso do Sul. 5.
Apoiar as actes de implantacdo de infraestrutura comunitaria nas
comunidades indigenas. 6. Continuidade e ampliagdo do programa de
aquisicdo e distribuicéo dos Abrigos Moveis de Madeira nos Estados do
Sul do pais. 7. Inclusdo das Comunidades indigenas do Mato Grosso do
Sul no projeto de aquisicéo e distribuicdo dos Abrigos Méveis de
Madeira. 8. Acompanhamento e fiscalizagdo do Programa Nacional de
Apoio a Captagado de Agua de Chuva e outras Tecnologias Sociais
(Programa Cisternas) em terras indigenas, do Ministério da Cidadania. 9.
Apoiar as comunidades indigenas nas situagoes de calamidade publica,
tais como enchentes e secas que tém ocorrido todos os anos na regido
Sul e Nordeste do pafs. 10. Apoiar o acesso dos povos indigenas aos

beneficios previdencidrios promovidos pelas acdes itinerantes do

1de?2



'@é\% Ministério da Economia
. SIOP - PLOA

Acao Valor total da
proposta

10.30202.14.122.N19A.2000 RS 88.669.398,00
2000 - Administragdo da Unidade

10.30202.14.122.N19A.216H RS 109.332,00
216H - Ajuda de Custo para

Moradia ou Auxilio-Moradia a

Agentes Publicos

Totais: RS 161.674.454,00

Gerado em 16/08/2019 17:.09

Exercicio: 0

Momento: 2000

“&»#  Expansdao de Limites - Detalhamento por Agao Orgdo: 30978

Expanséo solicitada

PREVBarco. 11. Apoiar o acesso dos povos indigenas na Seguridade
Social promovida pelas ag¢des itinerantes do Barco PAlL 12. Apoiar a
realizacéo de mutirdes para emisséo de documentacao Civil Basica com
o objetivo de promover a erradicagdo do sub-registro. 13. Realizar
oficinas nas Coordenagbes Regionais com vistas @ promog&o de acesso
a documentacao civil para indigenas. 14. Acompanhar a Rede de
Atuacéo Intersetorial de saide mental nas regites do pais. 15. Apoiar as
formas préprias dos povos indigenas quanto a valorizagao do uso dos
conhecimentos tradicionais de sua medicina, dos cuidadores, dos pajés
e das parteiras. 16. Apoiar o retorno dos indigenas as suas aldeias apds
o atendimento de suas demandas através dos organismos de Estado,
por exemplo recebimento de beneficios sociais: Programa Bolsa Familia
e INSS, evitando que fiqguem expostos a situacSes de vulnerabilidade
tempordria nas cidades, causando situagdes de comocao popular e
guestionamentos/recomendagdes do Ministério Publico.

n

RS 41.893.782,00

Jutificativa:

1. Reforma de iméveis onde funcionam o Museu do indio, CR Manaus,
CR Rio Negro, CR Maranhdo, CR Amapa e Norte do Pard, CR Nordeste |,
CTL Autazes, CTL Borba, CTL Manicoré, CTL Barcelos, CTL lauareté, CTL
Tunui-Cachoeira, CTL Dourados, CTL Santa Inés, CTL Barra do Corda,
CTL Oiapoque e CTL Pedra Branca do Amapari, CTL Aracruz, CTL Séo
Jodo das Missbes, CTL Pontes e Lacerda, CTL Leonardo, CTL Tocantinia,
CTL Joaguim Gomes, CTL ltacajad, CTL Baia da Traicdo e CTL Santa
Maria das Barreiras, todas em estado precério de conservagéo; e
reforma e manutencdo em outros iméveis onde funcionam
Coordenagdes Regionais e Coordenagdes Técnicas Locais da FUNAI
"1. Realizacdo dos investimentos necessdrios ao funcionamento das
unidades descentralizadas da FUNAI, grande parte delas em fase de
instalagao e com caréncias em veiculos, embarcacdes, mobiliario, ar
condicionado, etc... além daquelas unidades ja instaladas que contam
com equipamentos obsoletos que necessitam de substituicdo.

2. Reabertura das Bases de Protegéo etnoambiental na Terra Indigena
Yanomami, conforme deciséo judicial.

3. Estruturacédo das Frentes de Proteg@o Etnoambiental

4. Estruturagdo das Coordenagdes Regionais de Guarapuava/PR e Jodo
Pessoa/PB, criadas recentemente por deciséo judicial.

5. Aguisicéo de veiculos, embarcacdes, motores de popa, solucdes de
TIC, mobiliario, aparelhos de ar condicionado.”

RS 5.658,00

Jutificativa:
1. Ajuda de custo para moradia ou auxilio-moradia a agentes publicos

RS 174.065.420,00

2de?2
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11380675 08000.011384/2020-50

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria-Executiva

OFICIO N2 639/2020/SE/MJ

Brasilia, 31 de margo de 2020.

Ao Senhor
GEORGE ALBERTO DE AGUIAR SOARES
Secretério de Orgamento Federal

SEPN 516, Ministério da Economia
Bloco D, 42 andar, Brasilia/DF

Telefone: (61) 2020-2215/2220

E-mail: gabin.sof@planejamento.gov.br

Assunto: Execu¢ao de Programagao COVID-19
Referéncia: Processo n2 10080.100329/2020- 32

Senhor Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, trato do Oficio-Circular SEI n2 917/2020/ME
(11286928), de 18/03/2020, em que essa Secretaria de Or¢camento Federal- SOF questiona sobre
iniciativas, com programagdo orcamentaria correlata, que possa ser utilizada para executar agdes de
combate a disseminacdo do virus causador da pandemia COVID-19.

2. Este Ministério da Justica e Seguranca Publica apresentou inicialmente sua demanda por
meio do OFICIO N2 607/2020/SE/MJ. Ocorre que apds estudos, a Secretaria Nacional de Seguranca
Publica apresentou demanda complementar, acrescida na tabela consolidada abaixo, em razao
da aprovacdo do Decreto Legislativo PDL 88/2020 que estabelece o estado de calamidade publica no pais,
que prevé a aquisicio de material de protecdo (mascaras, luvas, aventais, dculos, dlcool gel, touca
descartavel), para o desenvolvimento das atividades destinadas a preservacdao da ordem publica e da
incolumidade das pessoas e do patrimbnio, por meio da ado¢do de medidas de biosseguranca para os
operadores de seguranca publica durante suas as atividades operacionais, onde se fizer necessaria
interferéncia maior do poder publico ou for detectada urgéncia de reforgo na area de seguranca.

3. As acoes serdo voltadas a diminuicdo ou prevencdo dos riscos a salde decorrentes da
circulacdo de pessoas, manutencdo de linhas de suprimento e garantia do abastecimento de itens

~ = ' I - LA - s sms w B . lAtd a- . .. 1. amammmAmAc -



25/06/2020 SEI/MJ - 11380675 - Oficio
essenciais e atendimento a populagdo em geral, com vistas ao enfrentamento a pandemia do covid-19.

Tabela 1. Resumo da Demanda Or¢camentaria das A¢des de combate 3 Pandemia - COVID-19

Unidade Valor
DEPEN 49.984.649,00
FUNAI 10.840.000,00
PRF 24.000.000,00
SEQOPI - Secretaria de Operag0es Integradas 2.000.000,00
DFNSP - Diretoria da Forca Nacional de Seguranca Publica | 13.000.000,00
DPSP - Diretoria de Politicas de Seguranca Publica 100.000.000,00
TOTAL 199.824.649,00
4, Ao ensejo, renovo os protestos de estima e consideracdo.

Atenciosamente,

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI
Secretario-Executivo Adjunto

. Documento assinado eletronicamente por WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI,
i | | Secretario(a)-Executivo(a) Adjunto(a), em 31/03/2020, as 17:43, conforme 0 § 12 do art. 62 e art. 10
_J do Decreto n2 8.539/2015.

é codigo verificador 11380675 e o codigo CRC A34886E4
. O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
ﬁﬁ sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

o

Seguranca Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08000.011384/2020-50 SEI n2 11380675

Esplanada dos Ministérios Bloco T Ed. Sede, - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-3040 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13180765&infra_siste...  2/2
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11581991 08000.011384/2020-50

Ministério da Justica e Segurancga Publica
Secretaria-Executiva
Subsecretaria de Planejamento e Orcamento
Coordenacgao-Geral de Orgamento e Financas (entrada)

OFICIO N2 872/2020/SE/MJ

Brasilia, 28 de abril de 2020.

Ao Senhor

GEORGE SOARES

Secretario de Orgamento Federal
Ministério da Economia

Assunto: Execugao de Programacao COVID-19.
Referéncia: Processo n2 10080.100329/2020- 32

Senhor Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, trato de complementacdo de informacdes relacionadas
ao OFICIO N2 789/2020/SE/MJ (11517343), de 17 de abril de 2020, enviado a Secretaria de Orcamento
Federal do Ministério da Economia, em resposta ao Oficio-Circular SEI n2 917/2020/ME (11286928), de
18 de margo de 2020, por intermédio do qual apresentou questionamento sobre iniciativas, com
programagdes orcamentarias correlatas, que possam ser utilizadas para executar a¢des de combate a
disseminagdo do virus causador da pandemia COVID-19, bem como solicitou indicar as referidas
iniciativas e as respectivas programagOes or¢camentdrias, acompanhadas de projecdo dos gastos,
destacando que seu vinculo deve estar adstrito a este exercicio.

2. Neste passo, esta Pasta Ministerial atendeu prontamente ao levantamento de dados
demandados pela SOF/ME e manifestou-se por meio do OFICIO N2 789/2020/SE/MJ (11517343),
informando sobre a necessidade de suplementagdo orcamentaria no reforgo das politicas voltadas para o
combate a pandemia nos seguintes termos:

3. Entretanto, com a rdpida evolugGes dos casos de contaminacdes da
pandemia COVID-19, e a verificagdo do consequente impacto nas
politicas  publicas das unidades executoras orcamentarias
deste Ministério, foi realizada a revisdo das acdes necessarias ao
combate emergencial dos efeitos decorrentes da pandemia do
coronavirus SARS-CoV-2 (Covid-19), reconhecida pelo Decreto
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Legislativo n.2 6 de 2020 (Link), e assim foi identificada a necessidade
de suplementac¢do orgamentaria no reforco de politicas voltadas para
as seguintes frentes:

I - Sistema Penitencidrio Federal, envolvendo a ampliacdo da
necessidade de aquisi¢ao de insumos voltados para a preservacgdo da
saude dos presos, bem como a ampliagdo da atuagdo na prevencéo de
tumultos nos presidios em razdo da suspensdo de visitas;

- Forgas de Seguranga, envolvendo o reforgo na aquisicdo de
insumos de prote¢do a saude dos agentes de seguranga, como
mascaras, luvas, adlcool em gel, entre outros, bem como o reforco
na aquisicdo de armas ndo letais e de menor potencial ofensivo,
voltadas para o uso em possiveis cenarios de desordem e violéncia
escalonados pela recessao econdmica e descontentamento social;

Ill- Defesa e Protecdo ao Povo Indigena.

3. Destarte, naguele momento este Ministério da Justica e Segurancga Publica apresentou os
valores referentes a necessidade de suplementagdo or¢amentdria levantados pelas unidades da pasta
conforme transcrevemaos:

TABELA 1: Levantamento de necessidade de suplementacao or¢camentaria do MJSP

Soma da necessidade de
Rétulos de Linha suplementag¢ao Orcamentaria
(R$)
] Fundo Penitenciario Nacional - Funpen i 185.840.837,48 %
| Fundo Nacional de Seguranca Publica - FNSP } 112.584.965,00 I
‘ Secretaria Nacional de Seguranca Publica - Senasp g 69.000.000,00 ]
| Secretaria de Operag0es Integradas - Seopi ” 20.094.000,00 }
| Policia Rodovidria Federal - PRF | 20.000.000,00 |
] Fundacdo Nacional do Indio - Funai H 7.500.000,00 {
| Total Geral | 415.019.802,48 |

Fonte: OFICIO N2 789/2020/SE/M)

4, No entanto, o Departamento Penitencidrio Nacional - DEPEN, por meio do OFICIO N2
859/2020/GAB-DEPEN/DEPEN/MJ (11555124) e Despacho n? 1029/2020/COFIPLAC/DIREX/DEPEN/MI
(11561560), fez uma reavaliagdo das despesas referentes as agdes de combate ao COVID-19, culminando
na reducdo do valor inicial de suplementacdo de RS 185.840.837,48 para RS 179.690.837,48. Redugdo
esta justificada conforme teor do Oficio n? 859 a seguir:

Em atencdo e resposta aos questionamentos de memdria de calculo e
de mérito das despesas apresentadas pelo DEPEN, no ambito da
Diretoria de Politicas Penitenciarias, no valor original de RS
185.840.837,48, fazem-se as seguintes observagoes:

a) a aquisigdo de insumos para prevencdo ao Covid-19 (EPIs, Testes
rapidos, hospital de campanha, aparelhos de satide), pelo valor de RS
71.900.000,00 (...);

b) a formalizacdo de parceria com a Fiocruz para atencao a satide da
comunidade carceraria, pelo valor de R$ 35.000.000,00 (...);

c) a aquisicdo de aparelhos para videoconferéncias, pelo valor de RS
15.000.000,00 (...);

d) a ampliacdo do publico de monitorados eletronicamente, pelo valor
de R$ 28.000.000,00 (...);

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13396852&infra_siste... ~ 2/4
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e) a implementagdo de oficinas de confecgdo de insumos de combate
ao Covid-19, pelo valor de R$ 8.100.000,00 (...);

f) a aquisicio de material ndo letal (Granadas, Munigdo e espagidores)
com a finalidade de ressuprimento das UF, na preveng¢do de tumultos
devido a suspensdo de visitas em razdo da COVID-19, pelo valor de R$
19.990.837,00 (...).

5. A memdria de célculo apresentada demonstra a destinagdo inicial dos RS 185.840.837,48.
No entanto, despesas com Teste Rapido Molecular - TRM e equipamentos de apoio no valor de RS
7.000.000,00 (sete milhGes de reais) foram realocadas de modo que serdo atendidas por dotagdo original
do DEPEN, perfazendo a redugdo do total do valor solicitado para suplementacdo em RS 178.840.837,48
(cento e setenta e oito milhdes oitocentos e quarenta mil oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e
oito centavos), conforme contetido transcrito do Oficio n2 859/DEPEN:

3. Todavia, informo que o item "c", grifado e taxado "Teste Rapido
Molecular - TRM e equipamentos de apoio (ar condicionado com filtro
hepa, microscdpio, geladeira, vértex, autoclave, caixa térmica) no valor
de RS 7.000.000,00 (sete milhdes)", serd realizado por meio de crédito
ordindrio, dando entdo um total na planilha de RS
178.840.837,48 (11552898).

6. Acrescenta-se as necessidades de suplementacdo da unidade, o valor correspondente a RS
850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais) referentes as despesas com atendimento de salude no
ambito da Diretoria do Sistema Penitencidrio Federal - DSPF/DEPEN, aditando assim ao valor de RS
178.840.837,48 (cento e setenta e oito milhdes oitocentos e quarenta mil oitocentos e trinta e sete reais
e quarenta e oito centavos) e resultando no valor final de RS 179.690.837,48 (cento e setenta e nove
milhGes seiscentos e noventa mil oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos), conforme
explicitado pelo Despacho n? 1029/2020/COFIPLAC/DIREX/DEPEN/MJ (11561560).

TABELA 2: Detalhamento Depen

| GND | DIRPP | DISPF | TOTAL |

| custeio | 141670.83700 |  850.00000 ||  142.520.837,00 |

| Investimento |  37.170.000,00 | 0,00 | 37.170.000,00 |
Total 178.840.837,00 850.000,00 179.690.837,00 (")

Fonte: Despacho n2 1029/2020/COFIPLAC/DIREX/DEPEN/MJ (11561560)
(*) Valores arredondados devido a impossibilidade de inser¢do de centavos
no sistema SIOP

7. Destarte, os valores solicitados por este Ministério também foram alterados e podem ser
visualizados através da planilha COVID - 19 anexa (11574283) e pela tabela 3 a seguir:

TABELA 3: Levantamento de necessidade de suplementacdo orcamentdria do MJSP

Soma da necessidade de
Rétulos de Linha suplementac¢do Orgcamentaria
(R$)

l Fundo Penitenciario Nacional - Funpen H 179.690.837,00
| Fundo Nacional de Seguranga Publica - FNSP I 112.584.965,00
| Secretaria Nacional de Seguranca Publica - Senasp H 69.000.000,00
l Secretaria de Operag0es Integradas - Seopi ” 20.094.000,00
] Policia Rodoviaria Federal - PRF 5 20.000.000,00

| Fundagiio Nacional do Indio - Funai I 7.500.000,00 |
[ il !
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| Total Geral | 408.869.802,00

8. Diante do exposto, em face da alteracdo de valores referentes as despesas relacionadas as
acoes de combate ao COVID-19, venho informar a Secretaria de Orcamento Federal sobre a necessidade
de retificacdo dos valores de suplementacdo orcamentdria no reforgo das politicas voltadas para o
combate a pandemia por parte do Ministério da Justica e Seguranga Publica.

9. Permita-me anotar que esta Secretaria-Executiva permanece a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos necessarios, e renovo os protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI
Secretdrio-Executivo Adjunto

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08000.011384/2020-50 SEI n2 11581991

Esplanada dos Ministérios Bloco T Ed. Sede, - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-3040 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13396852&infra_siste... ~ 4/4



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SERVICO DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA COMUNIDADES INDIGENAS -
SEINC/DASP/CGDI/DICOR/PF

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAGAO PARLAMENTAR (RIC) N° 360/2020, DE
AUTORIA DO DEPUTADO FEDERAL IVAN VALENTE - PSOL/SP.O

Destino: DASP/DICOR/PFC
Processo: 08027.000444/2020-19
Interessado: IVAN VALENTE -DEPUTADO FEDERAL -PSOL/SP

1. Trata-se do Oficio 1070/2020/AFEPAR/MJ (14585056), encaminhando Requerimento de autoria do
Deputado Federal Ivan Valente - PSOL/SP, solicitando informagdes sobre a atua¢do do Ministério da Justica
e Seguranga Publica para protec@o das terras indigenas durante & pandemia relacionada ao COVID-19, com
diversos questionamentos, sendo o que pertine a este Orgo: "Quantas vezes, desde janeiro de 2019, a
Funai solicitou o apoio da For¢a Nacional de Seguranca Publica, da Policia Federal, da Policia
Rodovidria Federal ou do Ibama para impedir a ocupagdo de terras indigenas por garimpeiros,
grileiros, madeireiros e outros invasores? Qual foi a resposta dada por cada um dos Orgdos

mencionados em cada uma das solicitagbes? "

2. Inicialmente, ndo ha como precisar o numero de solicitagdes da FUNAI com tanta especificidade, uma vez
que ndo ha tratamento de documentagéo de forma tdo precisa no sistema SEI em relagdo a tematica indigena,
tampouco, aquela Fundagdo se dirige aos 6rgdos publicos somente como este pedido ou por este sistema,
além da existéncia de demandas relacionadas e instauradas diretamente pela Policia Federal

3. Independente das informagdes dos outros 6rgos citados, por logica constitucional, no Ambito da Policia
Federal, o foco ¢ o combate aos delitos ambientais e outros no interior de terras indigenas e outras areas que
necessitam desta prote¢do, ndo somente o mimero de requerimentos, até porque varios deles normalmente
estdo satisfeitos com a atuagdo diturna das unidades da Policia Federal o que poderd ser facilmente
identificado com simples pesquisas a internet a respeito das operagdes encetadas todos os anos.

4. De qualquer maneira, vale a pena informar que néo cabe a Policia Federal a¢des de fiscalizagio e controle
ostensivo, assim como manuten¢do da ordem publica, ainda que em éareas da Unido, responsabilidade das
policias militares estaduais (art.144, §5°, CF/1988), podendo, em situagio episddica e planejada, ser utilizado
os bons préstimos da For¢a Nacional de Seguranga Publica (art.2° e 4°, do Decreto n® 5.289/2004).

5. E possivel entender que o combate a exploragdo de recursos naturais através de operacdes que
comumente sdo realizadas diminui o tensionamento das areas, assim como poderd minimizar a disseminagao de
doengas, entretanto, planejamentos especificos para contengéo e isolamento de populagdes indigenas frente a
emergéncia de satde atual ndio fazem parte do espectro de atuagio deste Orgdo, mas sim da Secretaria de
Saude Indigena em conjunto com as secretarias de saude estaduais, e a participagdo da Comissfo Nacional de
Politica Indigenista (Decreto n° 8.593, de 17 de dezembro de 2015), onde a Policia Federal ndo possui
assento.

6. Dentro dessa linha, recentemente foi editado o Decreto n° 10.239, de 11 de fevereiro de 2020, que dispde
sobre o Conselho Nacional da Amazonia Legal, 6rgdo colegiado encarregado de coordenar e acompanhar a
implementagdo das politicas publicas relacionadas & Amazonia Legal, onde a Policia Federal possui
componentes nas Comissdes de Prevencdo e de Preservagio.



7. Foicriado, no 4mbito do Gabinete de Seguranca Institucional, o Gabinete de Controle do Desmatamento e
das Queimadas, integrado pela PF, IBAMA, ICMBio, PRF, ABIn, MD e outros colaboradores, visando

a repressdo a danos ambientais.

8. Em seguida, expedido o Decreto n° 10.341, de 06 de maio de 2020 autorizando "o emprego das Forgas
Armadas na Garantia da Lei e da Ordem e em agoes subsididrias na faixa de fronteira, nas terras
indigenas, nas unidades federais de conservagdo ambiental e em outras dreas federais nos Estados da
Amazénia Legal", cujas agdes ja foram iniciadas sob a nomenclatura de Operacdo Verde Brasil II, sem
prejuizo de incursdes especificas sob coordenacéo deste Orgio, como duas operagdes seguidas realizadas nos
estados do PA e AC, nesta mesma semana.

9. A Policia Federal trabalhou na construgdo deste processo, cujos Orgaos rdo atuar de forma incessante
com o objetivo de cobrir toda regifo do bioma Amazdnico, em diversas areas de prote¢do ambiental federais,
jamais sendo esquecidas as terras indigenas.

10. Neste diapasdo, demonstra-se que, a despeito de qualquer solicitagdo realizada diretamente pela
FUNAI ou nfo, o atendimento as demandas das communidades indigenas, em conformidade com a
competéncia federal, tem sido oportunamente prestada como parte de suas atividades normais.

11. Assim sugere-se retornar ao Interessado.

12. A censura superior.

LUIZ CARLOS RAMOS PORTO
Delegado de Policia Federal
Chefe do SEINC/DASP/CGDI/DICOR/PF

Documento assinado eletronicamente por LUIZ CARLOS RAMOS PORTO,
' Chefe de Servico, em 13/05/2020 as 22:02, conforme horario oficial de

Referéncia: Processo n°08027.000444/2020-19 SEIn° 14714819
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MIJSP - POLICIA FEDERAL

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMACAO PARLAMENTAR (RIC) N° 360/2020, DE
AUTORIA DO DEPUTADO FEDERAL IVAN VALENTE - PSOL/SP.[

Destino: GAB/PF
Processo: 08027.000444/2020-19
Interessado: IVAN VALENTE - DEPUTADO FEDERAL - PSOL/SP

1. Exmo. Senhor DICOR ciente do teor do Despacho SEINC/DASP/CGDI/DICOR/PF
(14714819) ratificado pelo Despacho CGDI/DICOR/PF (14720921), o qual informa:

"2.  Inicialmente, ndo h4d como precisar o nimero de solicitagdes da FUNAI com
tanta especificidade, uma vez que nfo ha tratamento de documentacdo de forma tdo
precisa no sistema SEI em relagdo a tematica indigena, tampouco, aquela Fundagio se
dirige aos 6rgos publicos somente como este pedido ou por este sistema, além da
existéncia de demandas relacionadas e instauradas diretamente pela Policia Federal.

3. Independente das informagdes dos outros oOrgdos citados, por Ilogica
constitucional, no ambito da Policia Federal, o foco é o combate aos delitos ambientais
e outros no interior de terras indigenas e outras areas que necessitam desta protegao,
nao somente o numero de requerimentos, até porque vérios deles normalmente estio
satisfeitos com a atuagdo diuturna das unidades da Policia Federal o que podera ser
facilmente identificado com simples pesquisas & internet a respeito das operagdes
encetadas todos os anos.

4. De qualquer maneira, vale a pena informar que ndo cabe a Policia Federal a¢des
de fiscalizagdo e controle ostensivo, assim como manutengdo da ordem piiblica, ainda
que em dreas da Unidlo, responsabilidade das policias militares estaduais (art.144, §5°,
CF/1988), podendo, em situagdo episddica e planejada, ser utilizado os bons
préstimos da Forg¢a Nacional de Seguranga Publica (art.2° e 4°, do Decreto n°
5.289/2004).

5. E possivel entender que o combate & exploragdo de recursos naturais através
de operagdes que comumente sdo realizadas diminui o tensionamento das 4reas, assim
como podera minimizar a disseminagdo de doengas, entretanto, planejamentos
especificos para contengdo e isolamento de populagdes indigenas fiente & emergéncia
de saude atual nfo fazem parte do espectro de atuagio deste Orgdo, mas sim da
Secretaria de Saude Indigena em conjunto com as secretarias de satide estaduais, e a
participagdo da Comissdo Nacional de Politica Indigenista (Decreto n° 8.593, de 17
de dezembro de 2015), onde a Policia Federal ndo possui assento.

6. Dentro dessa linha, recentemente foi editado o Decreto n® 10.239, de 11 de
fevereiro de 2020, que dispde sobre o Conselho Nacional da Amazonia Legal, 6rgdo
colegiado encarregado de coordenar e acompanhar a implementagio das politicas
publicas relacionadas a Amazonia Legal, onde a Policia Federal possui componentes
nas Comissdes de Prevengdo e de Preservagio.

7. Foi criado, no ambito do Gabinete de Seguranca Institucional, o Gabinete de
Controle do Desmatamento e das Queimadas, integrado pela PF, IBAMA, ICMBio,
PRF, ABIn, MD e outros colaboradores, visando & repressdo a danos ambientais.
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8. Em seguida, expedido o Decreto n° 10.341, de 06 de maio de 2020 autorizando
"o emprego das Forcas Armadas na Garantia da Lei e da Ordem e em agoes
subsididrias na faixa de fronteira, nas terras indigenas, nas unidades federais de
conservagdo ambiental e em outras dareas federais nos Estados da Amazénia
Legal", cujas acdes ja foram iniciadas sob a nomenclatura de Operagdo Verde Brasil
II, sem prejuizo de incursdes especificas sob coordenagio deste Orgdo, como duas
operagoes seguidas realizadas nos estados do PA e AC, nesta mesma semana.

9. APolicia Federal trabalhou na construgdo deste processo, cujos 6rgaos irdo atuar
de forma incessante com o objetivo de cobrir toda regido do bioma Amazdnico,
em diversas areas de protecdo ambiental federais, jamais sendo esquecidas as terras
indigenas.

10. Neste diapasdo, demonstra-se que, a despeito de qualquer solicitacdo realizada
diretamente pela FUNAI ou ndo, o atendimento as demandas das comunidades
indigenas, em conformidade com a competéncia federal, tem sido oportunamente
prestada como parte de suas atividades normais.

11. Assim sugere-se retornar ao Interessado."

2. De ordem, submeta-se ao crivo do Exmo. Senhor Diretor-Geral.

(assinatura eletronica)
Assisténcia do Diretor de Investigagdo e Combate ao Crime Organizado

"% Documento assinado eletronicamente por DANIEL DAHER, Delegado(a) de
Policia Federal, em 14/05/2020, as 10:56, conforme horario oficial de

| Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de

Y outubro de 2015.

http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o
cddigo verificador 14721774 e o codigo CRC 4D344E9SS8.

i

Referéncia: Processo n® 08027.000444/2020-19 SEI n° 14721774




Ministério da Justica e Seguranga Publica
Policia Federal

OFICIO N° 429/2020/SEAPRO/GAB/PF

Brasilia, 15 de maio de 2020.

Ao Senhor

LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Ministério da Justica e Seguranga Publica

Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacio Parlamentar (RIC) n° 360/2020, de autoria do Deputado
Federal Ivan Valente - PSOL/SPU.
Referéncia: OFICIO-CIRCULAR N° 60/2020/AFEPAR/MJ.

Senhor Chefe da Assessoria,

Em aten¢do ao documento em referéncia, encaminho os Despachos DICOR/PF (14721774)
e SEINC/DASP/CGDIDICOR/PF (14714819), aprovados pelo Diretor-Geral, contendo as
informagdes quanto ao assunto supracitado.

Atenciosamente,

UMBERTO RAMOS RODRIGUES
Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete

"} Documento assinado eletronicamente por UMBERTO RAMOS RODRIGUES,

' Chefe de Gabinete, em 15/05/2020, as 14:19, conforme horario oficial de
B Dpsinawrg | Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de

Nusmnsm " outubro de 2015.

P

}'ﬂ_t_'rt-.!ﬁt_l_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
e http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador externo.php?

SAS Quadra 06, Lotes 09/10, Brasilia/DF
CEP 70037-900, Telefone: (61) 2024-8507

Referéncia: Processo n° 08027.000444/2020-19 SEI n°® 14733451
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
DIRECAO-GERAL

OFICIO N2 113/2020/GAB-DG/DG

Brasilia, 13 de maio de 2020.

Ao Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares - AFEPAR
Ministério da Justica e Seguranga Publica

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408

protocolo@ mj.gov.br

Assunto: Requerimento de Informac¢do Parlamentar (RIC) n2 360/2020, de autoria do Deputado
Federal lvan Valente - PSOL/SP.

Senhor Chefe,

1. Cumprimentando-o, e em resposta ao Oficio n2 1071/2020/AFEPAR/MJ, da Assessoria
Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares do Ministério da Justica e Seguranga Publica, por
meio do qual veicula o Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n? 360/2020, de autoria do
Deputado Federal Ivan Valente - PSOL/SP, que solicita esclarecimentos sobre pedido de apoio em
questdes relacionadas as desocupacdes de terras indigenas, informo o que se segue.

2. As questdes levantadas que se relacionam com a PRF, foram as seguintes:

1) Quantas vezes, desde janeiro de 2019, a Funai solicitou o apoio da For¢a Nacional
de Seguranca Publica, da Policia Federal, da Policia Rodovidria Federal ou do Ibama
para impedir a ocupagéo de terras indigenas por garimpeiros, grileiros, madeireiros
e outros invasores?

Resposta: Desde janeiro de 2019, houve 02 duas solicitagées da FUNAI via oficios,
referentes a articulacdo ou solicitacdo para operagSes com intuito de impedir a
ocupacdo de terras indigenas por garimpeiros, grileiros, madeireiros e outros
invasores ou para controle de trafego nas terras indigenas na atual pandemia da
COVID-19. Tais demandas foram encaminhadas por meio dos Oficios n2
419/2020/DPT/FUNAI (25466028) e Oficio n© 589/2020/PRES/FUNAI (25336722).

2) Qual foi a resposta dada por cada um dos érgéios mencionados em cada uma das
solicitagdes?

Resposta: A PRF em resposta as solicitagdes da FUNAI, destacou que atua no combate
aos ilicitos ambientais e no apoio a comunidades indigenas, em conformidade com
suas competéncias legais, destacando a realizacdo de operagdo no periodo de 3 a
12/05/2020 direcionada ao combate do desmatamento e transporte ilegal de produto
florestal nos estados do Mato Grosso, Ronddnia e Amazonas, ocasido em que se



promoveu o reforgo de policiamento em areas de terras indigenas.

Neste aspecto, ressaltou-se que as unidades descentralizadas da Policia Rodoviaria
Federal tém mantido tratativas com as unidades regionais da Funai acerca das acdes
a serem implementadas, disponibilizando-se a participar e colaborar com agdes

integradas.

Atenciosamente,

CINTIA REGINA VASCONCELLOS DA COSTA LIMA
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por CINTIA REGINA VASCONCELLOS DA COSTA LIMA,
| Chefe de Gabinete, em 13/05/2020, as 20:29, horério oficial de Brasilia, com fundamento no art.
10, § 22, da Medida Provisdria n2 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 62 do Decreto n2
8.539, de 8 de outubro de 2015, e no art. 42 da Instrugdo Normativa n2 116/DG/PRF, de 16 de

fevereiro de 2018.

¢ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.prf.gov.br/verificar,
informando o cddigo verificador 25747778 e o cédigo CRC 960C3369.

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia / DF , CEP 70610-909
Telefone: (61) 2025-6642 - E-mail: chefe.gabinete@ prf.gov.br

I [IHININH AN AR

Referéncia: Processo n2 08027.000444/2020-19 SEl n2 25747778
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ORI ATMEIAREN, AR

2109398 08113.000087/2020-10

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO
DIRETORIA DE PROTECAO TERRITORIAL

OFICIO N° 419/2020/DPT/FUNAI

Brasilia - DF, na data da assinatura eletrénica.
Ao Senhor,

ADRIANO MARCOS FURTADO

Diretor-Geral

Policia Rodoviaria Federal

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF

70610-909 - Brasilia-DF

E-mail: assistencia.dg@prf.gov.br; chefe.gabinete@prf.gov.br; cggab@prf.gov.br.

Assunto: Apoio em ag¢des de controle de acesso em rodovia que corta TIs no sul do Amazonas.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 08113.000087/2020-10.

Senhor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, vimos solicitar o apoio desta Policia Rodoviaria Federal
(PRF) no estabelecimento de barreira na Rodovia Transamazdénica (BR-230), no sul do Amazonas, para
evitar a entrada de madeireiros e garimpeiros em Terras Indigenas.

2. Essa rodovia corta a Terra Indigena Tenharim Marmelos e Diahui, onde hd intenso trafego
de pessoas e veiculos. E de amplo conhecimento o fato de que as frentes de ilicitos ambientais/territoriais
constituem frentes de contagio e disseminagdo de epidemias entre populagdes indigenas. Dessa forma, os
invasores que transitam nessas TIs sfo potenciais vetores de transmissdo do novo coronavirus (COVID-
19), pois ja ha casos confirmados de infectados nos municipios da regido.

3. Por fim, considerando que a expertise da PRF € de extrema importdncia para a politica
de enfrentamento da emergéncia em satude publica (COVID-19) no dmbito da Protegdo Territorial das
Terras Indigenas, solicitamos o apoio de efetivo em campo.

4. Compreendendo a necessidade de alinhamentos posteriores, coloco a Coordenagédo-Geral de
Monitoramento Territorial & disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se tornem necessarios e para
construgdo dos detalhes operacionais através dos telefones (61) 3247-7063 e e-mail cgmt@funai.gov.br

3. Sendo o que havia para 0 momento, reiteramos os votos de aprego.

Atenciosamente,
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ALEXANDRE SILVEIRA DE OLIVEIRA
Diretor de Prote¢éo Territorial
Portaria MJSP/GAB N° 5, de 03/01/2020

Cargo do Assinante

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Silveira de Oliveira, Diretor(a), em 24/04/2020,
s 15:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,
_jde 8 de outubro de 2015.

; <1i http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?
-: acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2109398 e
S 0 codigo CRC B8A62C59.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08113.000087/2020-10 SEl n2 2109398

SCS, Quadra 9, Torre B, Ed. Parque Cidade Corporate
CEP: 70308-200 - Brasilia-DF
Telefone: (61) 3247-7002- http://www.funai.gov.br
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ITECOREAMEO 0 A

2057197 08620.002797/2020-46

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO
PRESIDENCIA

OFICIO N° 589/2020/PRES/FUNAI

Brasilia - DF, na data da assinatura eletrénica.

A Sua Exceléncia o Senhor,

SERGIO MORO

Ministro da Justi¢a e Seguranga Publica

Ministério da Justi¢a e Seguranga Ptiblica - MJSP

Esplanada dos Ministérios, Palacio da Justica, Bloco T, Edificio sede.
CEP:70.064-900 - Brasilia - DF

Assunto: Terras Indigenas prioritdrias para o desenvolvimento de agdes de protecio territorial no
ambito das medidas de conten¢io do contagio do SARS-COV-2 (COVID-19)
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 08620.002797/2020-46.

Senhor Ministro,

1. Cumprimentando-o, vimos solicitar o apoio deste Ministério da Justica e Seguranga Publica
no estabelecimento de articulagdes interinstitucionais com a finalidade de promover agdes de controle de
acesso em Terras Indigenas com contextos criticos de invasdo por garimpeiros e grileiros.

2. E de amplo conhecimento o fato de que historicamente as frentes de ilicitos
ambientais/territoriais constituem frentes de contdgio e disseminagdo de epidemias entre populagdes
indigenas. Neste momento, a interrup¢do das ag¢des de fiscalizagdo poderia acarretar no agravamento da
situagdo de fragilidade destas populagdes, uma vez que as cadeias criminosas responsaveis pela
exploragdo ilegal de terras indigenas poderiam entender a suspensfo como uma janela de oportunidade
para a expansdo das suas atividades ilicitas. Obviamente que o cenario atual ndo permite a manuteng&o do
cronograma normal de operacdes de fiscalizagdo e que algumas adaptagdes serdo necessarias. De todo
modo, € importante reiterar que as agdes serdo mantidas e que nos casos criticos, estdo sendo realizadas
tratativas com vistas ao fortalecimento das a¢des propostas e/ou em curso.

3 Destaca-se abaixo os casos considerados prioritdrios para a adogdo de medidas
complementares por parte da Funai e parceiros.

4. No caso das TIs Apyterewa e Trincheira Bacaja, localizadas no estado do Para, ja existe
um acordo firmado junto ao Ibama. Neste caso, a Funai deve garantir a logistica necessaria para a
implementagio da agfo, sob a responsabilidade da equipe da Operagdo Apyterewa. Especificamente no
caso da TI Trincheira Bacaja é preciso avangar na costura de um acordo junto ao Ministério da Justica e
Seguranga Publica em prol da disponibilizagdo temporaria de efetivo da Forga Nacional de Seguranga
Publica para viabilizar a manutengéo dos esforgos empreendidos na Operagdo de Extrusio.
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5. As Terras Indigenas Kayap6, Munduruku e Sai-Cinza, localizadas no estado do Para,
devem ser alvo de esforcos em prol da elaboragdo de uma estratégia mais consistente de combate a
atividade garimpeira. De modo emergencial estd sendo proposto o controle de acesso nas principais vias
de entrada nestas areas, de modo a reduzir o fluxo de pessoas ndo indigenas, situagdo que aumenta o risco
de contagio.

6. No caso da TI Yanomami, localizada entre os estados do Amazonas e Roraima, apesar de
J& haver uma estratégia bem delineada em implementacéo, o cendrio atual impde a adocdo de medidas
mais robustas em prol do controle de acesso da Terra Indigena.

7 Em relacdo a TI Sararé, localizadas no estado de Mato Grosso, também ja existe uma
estratégia definida e em implementacdo. Neste caso em especifico estd sendo recomendado um
acompanhamento permanente da situacdo, tendo em vista a reativagdo de garimpos localizados em areas
adjacentes a Terra Indigena.

8. Por fim, no caso da TI Vale do Javari, localizadas no estado do Amazonas, a demanda &
pela disponibilizagdo temporaria de efetivo do Exército Brasileiro para ocupagfio da Base Curuca, uma vez
que a equipe de colaboradores precisarda ser desmobilizada, por ser composta majoritariamente por
indigenas, os quais enquadram-se no grupo de risco da COVID-19.

9% Parte dos encaminhamentos propostos ja foram conduzidos por esta Funai. Todavia, faz-se
necessario esforgos adicionais de articulacio interinstitucional, destacando-se duas frentes:

10. No caso da TI Trincheira Bacaja € necessério o estabelecimento de um arranjo institucional
para ocupac¢do temporaria da Base Operacional Trincheira Bacaja, com vistas a proceder a manutengéo
pos-extruséo dos invasores. Tal medida que até pouco tempo atrds ja era considerada uma prioridade no
campo da Protecdo Territorial, torna-se ainda mais necessdria no atual contexto, considerando a
proximidade das frentes de invasdo em relacdo as aldeias do povo Xikrin, as quais podem vir a se tornar
vetores de contagio do COVID-19 entre os indigenas residentes na TI Trincheira Bacajd. Em linhas gerais, -
esta sendo proposta uma agéo com duragdo de 90 dias com os seguintes objetivos: a promogéo do servigo
de guarda da Base Operacional; o controle de entrada nas aldeias localizadas na porg¢éio sul da TI
Trincheira Bacaja; a realizaco de rondas nos limites com o objetivo de averiguar e impedir a reincidéncia
por parte dos invasores; o desenvolvimento de agdes de monitoramento territorial visando combater
ilicitos relacionados a extracdo ilegal de recursos da Terra Indigena; e a realizacdo de agdes voltadas a
sinaliza¢do e manuten¢do dos limites. A disponibilizacdo de efetivo da For¢ca Nacional de Seguranca
Piblica ¢ fundamental para a garantia da seguranga das equipes da Funai, bem como para a protecéo do
patriménio publico, tendo em vista que o Poder de Policia desta Fundagio néo est4 regulamentado.

11. Em outra frente, o Exército Brasileiro tem sido um importante parceiro da Funai em a¢Ges
de fiscalizagfo. Neste momento, por dispor de efetivos descentralizados e de capacidade logistica, o EB se
torna um parceiro estratégico. Desse modo, considera-se oportuna a realizagéio de articulagdes em prol de
esforgos de controle de acesso nas Terras Indigenas Yanomami, Munduruku e Vale do Javari. O EB tem
atuado permanentemente na TI Yanomami. No caso da TI Vale do Javari e Munduruku, as Coordenagdes
Regionais do Vale do Javari e Tapajds realizaram o acionamento das unidades locais do EB (53° Batalhdo
de Infantaria de Selva e o Comando de Fronteira Solimdes / 8° Batalhdo de Infantaria de Selva), ndo
obtendo reposta positiva ao pleito, demandando, desse modo, a realiza¢do de articulagdes no Ambito da
alta gestao do Ministério da Defesa.

12. Estas sdo as prioridades elencadas pela Coordenagéo-Geral de Monitoramento Territorial
(CGMT), conforme disposto em detalhes na Nota Técnica n® 7/2020/COFIS/CGMT/DPT-FUNALI (Anexo
). A equipe da CGMT permanecerd a inteira disposicdo deste Ministério para o aporte de eventuais
esclarecimentos e/ou informagdes complementares no telefone 61 -3247 7034 e no email:

cgmt@funai.gov.br.

Anexos: I - Nota Técnica n°® 7/2020/COFIS/CGMT/DPT-FUNAI (0485901)

Respeitosamente,

(Assinado Eletronicamente)
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA
Presidente da Funai

https://sei.prf.gov.br/sei/controlador.ph !i%a/?&id*-?negf(g:?‘7029875&”&6"" 2/3
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Documento assinado eletronicamente por Marcelo Augusto Xavier da Silva, Presidente, em
01/04/2020, as 19:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
= http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externc.php?

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08620.002797/2020-46 SEl n2 2057197

SCS, Quadra 9, Torre B, Ed. Parque Cidade Corporate
CEP: 70308-200 - Brasilia-DF
Telefone: (61) 3247-6004~ http://www.funai.gov.br



1 - (RIC) n2 360/2020, de autoria do Deputado Federal Ivan Valente - PSOL/SP.

Questdo: Com quantas liderancas indigenas o Ministro se reuniu, desde janeiro de
2019 e quantas terras indigenas visitou? Encaminhar copia da agenda publica com os
referidos compromissos, bem como as atas das reunides realizadas e a respectiva lista
de presenca.

Terras indigenas visitou? N3o.

qui 20/02/2020 - 17h
Reunido Liderangas Indigenas.
Participantes Internos:

Secretario Executivo, Luiz Pontel;

Chefe de Gabinete, Flavia Blanco;

Assessor Especial de Assuntos Parlamentares - AFEPAR, Lucas Gées;
Presidente da Fundag&o Nacional do indio — FUNAI, Marcelo Xavier;

Assessora da SE, Neleide Abila;

Assessor de Acompanhamento a Estudos e Pesquisas, Claudio Eduardo Badaro;
. Assessora de Imprensa, Katiana Azevedo.

Participantes Externos:

Nk wn

Paresi/MT, Arnaldo Zunizakae;
Kayapo6/MT, Bepkore Mekraknoti;
Kayapd/PA, Bepdjy Re Mekragnoti Re;
Kayapd/PA, Xeré Kayapo;

Kayapo/PA, Beti Kayapo;

Enawené Nawé/MT, Holikiari Enaweng;
Enawené Nawé/MT, Daliamasse Enaweng;
Kayabi/MT, Elenimdo Kayabi;

9. Kayabi/MT Juvenildo Kayabi;

10. Umutina/MT, Neuzinho Uapodonepa;
11. Bakairi/MT, Edson Santos;

12, Xavante/MT, Arnaldo Tsererowe;

13. Xavante/MT, Domingos Mahoro’e’o;

14. Terena/MS, Juscelino Custodio Mamede;
15. Waiana/AM, Nauraiky Waiana;

16. Xururu/AL, Edjalmo Ramos dos Santos;
17. Xururu/AL, Jocelio Paulino;

18. Fulni-6/PE, Itamar de Aralijo Severo;

19. Fulni-6/PE, Pulo Pontes Lucio;

20. Fulni-6/PE, Awassury Aradjo de S3;

21. Atikun/PE, Jovacir José Santos;

22. Paiter Surui/RO, Oypakob Sandro Surui;
23. Paiter Surui/RO, Henrique labdai Surui.

0 NI O 0D R e

Agenda Publica: Sim.

Lista de presenga: Sim.



Questdo: Desde janeiro de 2019, quantas reunides o Ministro e sua equipe realizaram
com representantes da Fundaciio Nacional do Indio para discutir a protecdo de terras
indigenas do atague de garimpeiros, grileiros, madeireiros e outros invasores? Quantas
dessas reunides tiveram como pauta os ataques as terras indigenas durante a
pandemia do coronavirus (Covid-19)? Encaminhar cépia da agenda publica, da ata e
lista de presenca das respectivas reunides.

2- {RIC) n® 365/2020, de autoria da Deputada Federal Fernanda Melchionna -
PSOL/RS

Quantas reunides o Ministério realizou com a equipe da Fundagdo Nacional do indio -
Funai para planejar as medidas adotadas para evitar a contamina¢ao dos povos
indigenas pelo coronavirus (Covid-19) em razdo do contato com garimpeiros,
madeireiros e outros invasores, como os da Missdo mencionada? Encaminhar a agenda
plblica em que as referidas reunides foram divulgadas, bem como as atas e a lista de
presenca de cada uma delas.

sex 07/02/2020 — 14h

Reunido mensal com o Presidente da Fundaco Nacional do indio - FUNALI, Marcelo Xavier.

Participantes Internos:

Secretario Executivo, Luiz Pontel;

Chefe de Gabinete, Flavia Blanco;

Assessora Especial do Ministro, Fiavia Heidmann;
Assessor da Chefia de Gabinete, Alexandre Futuro;
Assessor da Chefia de Gabinete, Elias Pudeulko;
Assessora da Chefia de Gabinete, Andrezza Klug;

O N

Agenda Publica: sim.

Lista de presenca: Ndo

qua 15/04/2020 — 13h30

Gabinete de Crise: GM, SE, PF, PRF, DEPEN, SENASP, SEOPI, Forca Nacional e FUNAI.

Participantes Internos:

Secretario Executivo, Luiz Pontel;

Secretario-Executivo Adjunto, Washington Bonini;

Secretario Nacional de Seguranga Publica - SENASP, Guilherme Theophilo;
Secretario Adjunto-SA/SENASP/MJSP, Freibergue Rubem do Nascimento;
Secretario de Operagdes Integradas, Rosalvo Franco;

Chefe de Gabinete, Flavia Blanco;
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7. Assessora Especial do Ministro, Flavia Heidmann;

8. Diretor-Geral do Departamento Penitenciario - DEPEN, Fabiano Bordignon;

9. Diretor-Geral da Policia Federal - PF, Mauricio Leite Valeixo;

10. Diretor da Policia Rodoviaria Federal - PRF, Adriano Furtado;

11. Diretor da Forga Nacional, Cel Antonio Aginaldo de Oliveira;

12. Diretor de Politicas de Seguranga Publica-DPSP/SENASP, Marcelo Aparecido Moreno;
13. Coordenador-Geral de Pesquisa e Inovagao, Jodo Carlos Laboissiére Ambrosio;
14. Diretor de Inteligéncia da PRF, Moisés Dionisio da Silva;

15. Diretor de Protecao Territorial - FUNAI, Alexandre Silveira;

16. Diretor de Promogéo ao Desenvolvimento Sustentavel - FUNAI, Jodo Rosa.

17. Diretor de Administracdo-DIAD/SENASP/MSP, Clénio Guimaraes Belluco.

Agenda Publica: sim.

Lista de presenga: N3o

sex 17/04/2020 - 13h30
Gabinete de Crise: GM, SE, PF, PRF, DEPEN, SENASP, SEOPI, Forga Nacional e FUNAL.
Participantes Internos:

Secretario Executivo, Luiz Pontel;

Secretario-Executivo Adjunto, Washington Bonini;

Secretario Nacional de Seguranga Publica - SENASP, Guilherme Theophilo;
Secretario Adjunto-SA/SENASP/MJSP, Freibergue Rubem do Nascimento;
Secretério de Operagdes Integradas, Rosalvo Franco;

Chefe de Gabinete, Flavia Blanco;

Assessora Especial do Ministro, Flavia Heidmann;

Diretor-Geral do Departamento Penitenciério - DEPEN, Fabiano Bordignon;

9. Diretor-Geral da Policia Federal - PF, Mauricio Leite Valeixo;

10. Diretor da Policia Rodoviaria Federal - PRF, Adriano Furtado;

11. Diretor da Forga Nacional, Cel Antdnio Aginaldo de Oliveira;

12. Diretor de Politicas de Seguranga Plblica-DPSP/SENASP, Marcelo Aparecido Moreno;
13. Coordenador-Geral de Pesquisa e Inovagao, Joao Carlos Laboissiére Ambrdsio
14. Diretor de Protegao Territorial - FUNAI, Alexandre Silveira;

15. Diretor de Promog&o ao Desenvolvimento Sustentavel — FUNAI, Jodo Rosa.

00 TN 109 O s L B =

Agenda Publica: sim.

Lista de presenga: Nao

sex 22/04/2020 - 16h30

Gabinete de Crise: GM, SE, PF, PRF, DEPEN, SENASP, SEOPI, Forca Nacional e FUNAI.



Participantes Internos:

Secretario Executivo, Luiz Pontel;

Secretario-Executivo Adjunto, Washington Bonini;

Secretério Nacional de Seguranga Publica - SENASP, Guilherme Theophilo;
Secretario Adjunto-SA/SENASP/MJSP, Freibergue Rubem do Nascimento;
Secretéario de Operagdes Integradas, Rosalvo Franco;

Chefe de Gabinete, Flavia Blanco;

Assessora Especial do Ministro, Flavia Heidmann;

Diretor-Geral do Departamento Penitenciario - DEPEN, Fabiano Bordignon;

9. Diretor-Geral da Policia Federal - PF, Mauricio Leite Valeixo;

10. Diretor da Policia Rodoviéria Federal - PRF, Adriano Furtado;

11. Diretor da Forga Nacional, Cel Antdnio Aginaldo de Oliveira;

12. Diretor de Politicas de Seguranga Plblica-DPSP/SENASP, Marcelo Aparecido Moreno;
13. Coordenador-Geral de Pesquisa e Inovagao, Jodo Carlos Laboissiére Ambrésio
14. Presidente da Fundagédo Nacional do indio - FUNAI, Marcelo Xavier;

15. Diretor de Proteg&o Territorial, Alexandre Silveira;

16. Diretor de Promogao ao Desenvolvimento Sustentavel, Joao Rosa.

e R B il ol ol -

Agenda Publica: sim.

Lista de presencga: sim

qui 07/05/2020 — 10h

Reunido com o Ministro-Chefe da Casa Civil, Braga Netto. Pauta: Enfrentamento ao Covid-19
em darea indigena.

Participantes Internos:

1. Presidente da Fundagao Nacional do indio - FUNAI, Marcelo Xavier.

Participantes Externos:

1. Ministra de Estado da Mulher da Familia e dos Direitos Humanos, Damares Alves;
2. Secretéario de Salde Indigena do MS — SAUDE, Robson Santos da Silva.

Agenda Publica: sim.

Lista de presenga: Nao

sex 08/05/2020 - 10h

Reunido com o Ministro-Chefe da Casa Civil, Braga Netto. Pauta: Enfrentamento ao Covid-19
em area indigena.

Participantes internos:

1. Presidente da Fundagao Nacional do indio - FUNAI, Marcelo Xavier;
2. Assessora de Comunicagao, Katiana Azevedo.



Participantes Externos:
- VICE-PRESIDENCIA

- JUSTICA

- FUNAI

- MRE

- SEGOV

-SECOM

- SAUDE

- MFDH

Agenda Publica: sim.

Lista de presenga: Nao



22/06/2020 Agenda de ANDRE MENDONGA para 07/05/2020 — Ministério da Justica e Seguranga Publica
Ministério da
- [ 4 L}
Justica e Seguranca Publica

QOVERNO FEDERAL
[ ]

Agenda de ANDRE
MENDONCA para
07/05/2020

ABR 2020
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

MAl 2020
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

Proximos>
JUN 2020

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
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22/06/2020 Agenda de ANDRE MENDONGA para 07/05/2020 — Ministério da Justica e Seguranga Publica
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

5 Q?A

TER

Buscar em agenda

Reuniao
como
Ministro-
Chefe da
Casa Civil,
11h00 Braga Editar Remover
Netto.

Palacio
do Planalto

Brasilia/DF.

Reuniao
como
Presidente
da
11h30  Republica, Editar Remover
Jair
Bolsonaro.

Brasilia/DF.

https://www.novo.justica.gov.br/agendas/ministro/agenda-do-ministro/2020-05-07
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12h45

Reuniao
como
Ministro de
Estado da
Secretaria-
Geral da
Presidéncia
da
Republica,
Jorge
Oliveira.

Palacio
do Planalto

Brasilia/DF.

VOLTAR AO TOPO

Editar Remover

Todo o conteudo deste site esta publicado sob a licenca
Creative Commons Atribuicdo-SembDerivacdes 2.0 Nao

Adagta%.

https://www.novo.justica.gov.br/agendas/ministro/agenda-do-ministro/2020-05-07
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22/06/2020 Agenda de ANDRE MENDONCA para 08/05/2020 — Ministério da Justi¢a e Seguranga Publica
Ministerio da
L} L4 ]
Justica e Seguranca Publica

QOVERNO FEDERAL

Agenda de ANDRE
MENDONCA para
08/05/2020

<Anterior

ABR 2020

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

MAI 2020

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

Préximo>
JUN 2020

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

12 3 4 5 6
7 8 9o 10 11 12 13
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DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

SAB DOM

6 7

QUA Qui

Buscar em agenda

Reuniao
como
Ministro-
Chefe da
Casa Civil,
10h00 Braga Eclitar Remover
Netto.

Palacio
do Planalto

Brasilia/DF.

Reuniao
como
Presidente
da
Republica,
11h00 Jair Editar Remover
Bolsonaro.

Palacio
do Planalto

https:/iww.novo.justica.gov.br/agendas/ministro/agenda-do-ministro/2020-05-08 2/5
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Brasilia/DF.

Reuniao
como
Ministro de
Estado da
Secretaria-
Geral da
Presidéncia
11h50 da Editar Remover
Republica,
Jorge
Oliveira.

Palacio
do Planalto

Brasilia/DF.

Reuniao
com a
Secretaria
Especial da
Cultura,
Regina
Duarte.

ey

Editar Remover

14h30

Gabinete
do
Ministro/MJ.

Reuniao
com o
Presidente
da
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15h00

19h30

Republica,
Jair
Bolsonaro,
como
Vice-
Presidente
Hamilton Editar Remover
Mourao e
como
Ministro da
Defesa,
Fernando
Azevedo e
Silva.,

Ministério
da Defesa -
Brasilia/DF.

Reuniao
como
Ministro do
Superior
Tribunal de
Justica -
STJ,
Herman
Benjamin.

Gabinete
do
Ministro/MJ.

VOLTAR AO TOPO A

https://www.novo.justica.gov.br/agendas/ministro/agenda-do-ministro/2020-05-08

tditar Remover
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Todo o conteldo deste site esta publicado sob a licenca
Creative Commons Atribuicio-SemDerivactes 3.0 Nao

Aclaptada.
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22/06/2020 Agenda de SERGIO MORO para 07/02/2020 — Ministério da Justica e Seguranga Publica
Ministério da
Justica e Seguranca Publica

QOVERNO FEDERAL

Agenda de SERGIO
MORO para
07/02/2020

<Anterior

JAN 2020

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

FEV 2020

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

Proximo>
MAR 2020

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21

https://iwww.novo justica.gov.br/agendas/ministro/agenda-do-ministro/2020-02-07 1/3



22/06/2020 Agenda de SERGIO MORO para 07/02/2020 — Ministério da Justi¢a e Seguranc¢a Publica
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

QUA QuUI

Buscar em agenda

Recepcao em
agradecimento
pela
colaboracao
11h00 g;:;sg:o Editar Remover
Justica e
Seguranca
Publica.

Brasilia/DF.

Reunioes e
despachos

i rnos. ‘
14h00 inte Eclitar Remover

Gabinete

co
Ministro/MJ.

Reunides e
despachos

internos.
15h00 e Editar Remover

https://www.novo.justica.gov.br/agendas/ministro/agenda-do-ministro/2020-02-07 2/3
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Agenda de SERGIO MORO para 07/02/2020 — Ministério da Justica e Seguranca PUblica

Gabinete
do
Ministro/MJ.

Reunides e
despachos

internos.
16h00 ternos Editar Remover

Gabinete

do
Ministro/MJ.

VOLTAR AO TOPO

Todo o conteudo deste site esta publicado sob a licenca
ative Commons Atribuicio-SembDerivacoes 3.0 Nao
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22/06/2020 Agenda de SERGIO MORO para 15/04/2020 — Ministério da Justi¢ga e Seguranga Publica
Ministerio da
Justica e Seguranca Publica

GOVERNO FEDERAL
°

Agenda de SERGIO
MORO para
15/04/2020

<Anterior

MAR 2020

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

ABR 2020

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

MAIl 2020
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16




22/06/2020 Agenda de SERGIO MORO para 15/04/2020 — Ministério da Justiga e Seguranga Publica

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

13 14

SEG TER

18 37

SEX

Buscar em agenda

Reunices e

despachos
13h30 internos. Eclitar Remover
Sala de

Retratos/MJ.

Reuniao
com o
Presidente
cda Camara
14h30 dos Eclitar Remover
Deputados,
Rodrigo

Maia.

Brasilia/DF.

Audiéncia
omo
Deputado

https://www.novo.justica.gov.br/agendas/ministro/agenda-do-ministro/2020-04-15 2/3
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~ Federal
16hoo Domingos Eclitar Remover
Neto.

Gabinete
do
Ministro/MJ.

VOLTAR AO TOPO A

Todo o conteudo deste site esta publicado sob a licenca
Creative Commons Alribuicao-SembDerivacoes 2.0 Nao
Adaptada.




22/06/2020 Agenda de SERGIO MORO para 17/04/2020 — Ministério da Justiga e Seguranga Publica
Ministério da
Justica e Seguranca Publica

QOVERNO FEDERAL
®

Agenda de SERGIO
MORO para
17/04/2020

<Anterior
MAR 2020

DOM SEG TER QUA QuUI SEX SAB

12 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

ABR 2020
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

Proximo>
MAI 2020

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16

113

https://www.novo justica.gov.br/agendas/ministro/agenda-do-ministro/2020-04-17



22/06/2020 Agenda de SERGIO MORO para 17/04/2020 — Ministério da Justiga e Seguranga Publica

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

15 1

QUA QuUI

1Y

&f

y
SAB DC

Buscar em agenda

Audiéncia de
apresentacao
do novo
Embaixador
09h00 dO? Estados Editar Remover
Unidos no
Brasil, Todd

Chapman.

Gabinete do
Ministro/MJ.

Solenidade
de Posse
cdo senhor
Nelson
Luiz Sperle
Teich,
11h00 Ministro de Editar Remover
Estado da
Saude.

Palacio

do Planalto

https://iwww.novo.justica.gov.br/agendas/ministro/agenda-do-ministro/2020-04-17 2/3
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Brasilia/DF.

Reunides e

despachos
13h30 internos. Eclitar Remover
Sala de
Retratos/MJ,

VOLTAR AO TOPO A

Todo o conteldo deste site esta publicado sob a licenca
Creative Commons Atribuicdo-SembDerivacdes 2.0 Nao
Adaptada,




22/06/2020 Agenda de SERGIO MORO para 20/02/2020 — Ministério da Justiga e Seguranga Publica
Ministério da
Justica e Seguranca Publica

QOVERNO FEDERAL
L]

Agenda de SERGIO
MORO para
20/02/2020

<Anterior

JAN 2020
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4
5 6 7 8 g 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

FEV 2020
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

MAR 2020

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
12 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
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Agenda de SERGIO MORO para 20/02/2020 — Ministério da Justica e Seguranga Publica

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

19

QUA

TER
Buscar em agenda

Reuniao
como

Presidente

da

Repubilica,
08h50  Jair

Bolsonaro.

Palacio
do Planalto

Brasilia/DF.

Reuniao
com o
Vice-
Presidente
da
Republica,
Antonio
Hamilton
Mourao.

10h0o

Palacio
do Planalto

https://www.novo.justica.gov.br/agendas/ministro/agenda-do-ministro/2020-02-20

Editar Remover

Editar Remover

2/5
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Brasilia/DF.

Reunides e
despachos

14h00 internos.

Gabinete
do
Ministro/MJ,

Reunides e
despachos

14h45 internos.

Gabinete
cdo
Ministro/MJ.

Reunides e
despachos

15h00 internos.

Gabinete
do
Ministro/MJ.

Reuniodes e
despachos

15h30 internos.

Gabinete
do
Ministro/MJ.

https://www.novo.justica.gov.br/agendas/ministro/agenda-do-ministro/2020-02-20

.....

Editar Remover

Editar Remover

Editar Remove

Editar Remover

3/5
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16h00

16h30

17h00

https://www.novo.justica.gov.br/agendas/ministro/agenda-do-ministro/2020-02-20

Agenda de SERGIO MORO para 20/02/2020 — Ministério da Justica e Seguranga PUiblica

Reuniao com

a

Embaixadora

do Canada

no Brasil, Editar Remover
Jennifer May.

Gabinete
do
Ministro/MJ.

Reunidao com o
Embaixador do
Brasilem
Washington/EUA,
Nestor Forster
Junior.

Editar Remover

Gabinete do
Ministro/MJ.

Reuniao
com
Indigenas.

Eclitar Remover

Sala de
Retratos/MJ.

VOLTAR AO TOPO

4/5
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Todo o conteudo deste site esta publicado sob a licenca
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22/06/2020 Agenda de SERGIO MORO para 22/04/2020 — Ministério da Justica e Seguranga Publica
Ministério da
Justica e Seguranca Puiblica

QOVERNO FEDERAL
®

Agenda de SERGIO
MORO para
22/04/2020

<Anterior
MAR 2020

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

ABR 2020

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4
5 6 7 8 g 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

Proximo>

MAIl 2020
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16

https://www.novo.justica.gov.br/agendas/ministro/agenda-do-ministro/2020-04-22 1/3
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DOM SEG TER QUA QUI SEX SAR

17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

Buscar em agenda

Despachos
internos.
09ho0o Eclitar Remover

Gabinete
do
Ministro/MJ.

Reuniao

como

Presidente

da

Republica S

10h00 o Edlitar Remover
e Ministros.

Palacio
do Planalto

Brasilia/DF.

Conferéncia
de

Ministros da

https://mww.novo.justica.gov.br/agendas/ministro/agenda-do-ministro/2020-04-22 2/3
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12h00

15h00

16h30

Agenda de SERGIO MORO para 22/04/2020 — Ministério da Justi¢a e Seguranga Publica

Justica
Ibero-
americanos
(COMJIB).

Editar Remover

Gabinete
do
Ministro/MJ.

Videoconferéncia

com os

Secretarios de

Seguranca Editar Remover
Publica.

Sala de
Retratos/MJ.

Reunioes e
despachos

internos. Editar Remover

Gabinete

do
Ministro/MJ.

VOLTAR AO TOPO A

Todo o conteudo deste site esta publicado sob a licenca
Creative Commons Atribuicao-SemDerivacoes 2.0 Nao

Adaptada.




- GAB/MJSP LISTA DE PRESENCA
. Reunizo com os Indios.
| LOCAL: e B
v S DATA: | HORARIO:
BAUITA: o Gabietedo | . el
RUIA et e on . 20/02/2020 17h00
; , Ministro/M.J. .
N° NOME (POR EXTENSO) CARGO - TELEFONE | ASSINATURA
PARTICIPANTES INTERNOS

01 Luiz Pontel Secretario Executivo

02 Washington Bonini Secretario Executivo Adjunto

03 Flavia Blanco Chefe de Gabinete "

o Presidente-da Fundagéo
04 Iaksele X e Nacional do indio — FUNAI
05 Neleide Abila : Assessora da SE .
: Assessor Especial de Assuntos -

06 Lucas Goes PatlErmariEres K_x\x. N/

07 Claudio Eduardo Badaro “Assessor - Funai mm. \mxz(

08 Katiana Azevedo : " Ascom - Funai : mw% 4

09 ‘




PARTICIPANTES EXTERNOS |

01 Arnaldo Zunizakae Paresi/MT

02 Bepkore Mekraknoti Kayapo/MT

03 Bepdiy Re Mekragnoti Re Kayap6/PA

04 Xeré Kayapo Kayap6/PA

05 Beti \‘Xm<mvo Kayapo/PA

06 Holikiari Enawené Enawené Nawé/MT
07 Daliamasse Enawené ‘Enawené Nawé/MT
08 .m.m:::ao Kayabi Kayabi/MT

09 Lc<ma=ao Kayabi Kayabi/MT

10 ‘Neuzinho Uapodonepa Umutina/MT

11 Edson Santos Bakairi/MT

12 Arnaldo Tsererowe Xavante/MT

13 Domingos Mahoro’e’o Xavante/MT

14 | _Juscelino Custodio Mamede Terena/MS

15 chﬁmm_s\im_m:m Waiana/AM

16 Edjalmo Ramos dos Santos Xururu/AL

17 Jocelio _um:_m:m Xururu/AL

18 ltamar de Aratjo mm<m8 Fulni-6/PE




19

Pulo Pontes Lucio

Fulni-6/PE

20

Awassury Araujo de Sa

Fulni-6/PE

21

Jovacir José Santos

Atikun/PE

22

Oypakob Sandro Surui

Paiter Surui/RO

23

Henrique labdai Surui

Paiter Surui/RO

24

J

{ H -
P ey A 2

]
;
At

25

26

27

28

29

30

-3

32

33

34

35

36

37




GAB/MJSP

LISTA DE PRESENGA

~ Reunigo com Comité de Crise

LOCAL: . P
S DATA: | HORARIO:
PAUTA: COVID-19 : O o a2020 16h30
RETRATOS : e
N° NOME mﬁom EXTENSO) CARGO TELEFONE ASSINATURA
PARTICIPANTES INTERNOS
01 Luiz Pontel de Souza Secretario Executivo s @WA\
3
H
02 Washington Bonini Secretario-Executivo Adjunto O ¥4
! X
; . Secretario Nacional de v ,
o Gulieras. Tieopino Seguranga Publica - SENASP O Y\
: : Secretario Adjunto- £
04 Freibergue Rubem do Nascimento SA/SENASP/MJSP mw Wﬂ
Secretario de Operacoes ,
05 Rosalvo Franco iscradas QWA
06 Flavia Blanco " Chefe de Gabinete Bk
P
07 Flavia Heidmann Assessora Es m.omm_ do Ministro m
AR O
: . Diretor-Geral do Departamento 5
08 Fabiano Bordignon Penitenciario - DEPEN r MA -
09 Mauricio Leite Valeixo Diretor-Geral da Policia Federal ﬁww\




Diretor da Policia Rodoviaria

10 Adriano Furtado R &) \\A
11.] Antdnio Aginaldo de Oliveira Diretor da Forga Nacional \X WA
o 5 T \\
Diretor de Politicas de .
12 Marcelo Aparecido Moreno Seguranga Publica- Q VA
DPSP/SENASP :
- o L_us ot Coordenador-Geral de Pesquisa
13 Jodo Carlos Laboissiére Ambroésio & Inovagks %\\
4 : _ A
14 Marcelo Xavier Presidente da FUNAI . Q [
Diretor de Promocgéo ao
15 Jodo Rosa Desenvolvimento Sustentavel -
FUNAI
i o Diretor de Protegéo Territorial - o [ »
16 Alexandre Silveira e i7
m:@ﬂz \ /] :V K
| (o) Ty T
: Con tho G McLo {ancg |tpd Gud VIR
._m { [ NK
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. , sond. Gaaod ST\ GIRE I
19 L DN .0 e m - \ M
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20 m«/uO /C ,, @///,ﬁ/k /u //3,\.. r/.%v/.{ W/myw%wwa& mAf/%\m»CmA&éaf
YA o . DT \ﬁ\x-a gy
21 (WVRSUPNE 7% Ny’ P o VALY
w &y
22 N . N o X
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